
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN   

                   

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă extraordinară, marți, 11.06.2024, ora 1000 

 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

- prevederile art. 17, alin. (1) lit. b), art. 18, art. 22 (1) şi art. 39, alin. (2) şi (4) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

- prevederile art. 134, alin. (5), art.178, alin. 2, art. 181, alin. 1, art. 182, alin. 2, din O.U.G.              

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196, art.1, lit. b) și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

             

DISPUNE: 

 

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului judeţean, în 

şedinţă extraordinară, marți, 11.06.2024, ora 1000, care se va desfăşura în „Sala Unirii” a sediului 

administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarea ordine de zi, precum și 

indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării duratei contractelor de asociere/parteneriat 

aferente Programului Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.4+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

2. Proiect de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                           

nr. 208/24.09.2020 pentru aprobarea Strategiei de dezvoltare durabilă a județului Dâmbovița pentru perioada 

2021 – 2027. 

(Comisia nr.7+ Comisia nr.8+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea redevenței și listei bunurilor aferente contractului de 

delegare a gestiunii activităților de sortare, compostare și depozitare a deșeurilor municipale de pe raza 

județului Dâmbovița. 

(Comisia nr.7+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și 

a devizului general pentru obiectivul de investiții ”Drum de legatură la Drumul național DN 71 pentru 

asigurarea optimizării traficului rutier și accesibilității în zonele urbane ale orașelor Pucioasa și Fieni, Județul 

Dâmbovița”.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și 

a devizului general pentru obiectivul de investiții ,,Drum de legătură pentru creșterea  accesibilității în zona 

urbană a Municipiului Târgoviște”. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

6. Proiect de hotărâre pentru îndreptarea erorii materiale din cuprinsul ,,Hotărârii Consiliului 

Județean Dâmbovița nr. 224/23.04.2024 privind acordul pentru constituirea dreptului de superficie în 

favoarea S.C. GUN AL MADENCILIK INSAAT NAKLIYE VE TICARET ANONIM SIRKETI ANKARA 

SUCURSALA  CONSTANȚA şi mandatarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Dâmboviţa în A.G.A.la 

PARC INDUSTRIAL  PRIBOIU S.A. în vederea constituirii dreptului de superficie pentru un teren în 

suprafaţă de 30.058 mp – proprietate privată a judeţului Dâmboviţa aflat în administrarea PARC 

INDUSTRIAL PRIBOIU S.A.". 

(Comisia nr.9) 

 



 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâre înscrise pe proiectul 

ordinii de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor intra în analiza, 

dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâre în conformitate 

cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean Dâmbovița, 

va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  consilierilor județeni. 

 

 

  AVIZAT DE LEGALITATE 

          PREŞEDINTE,                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

              dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                            jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 220 

Data: 07.06.2024 


